

**SEGUROS BANORTE, S.A. DE C.V.**  
**GRUPO FINANCIERO BANORTE**  
Balance General Consolidado al 30 de Junio de 2017  
(Cifras en Pesos)

| Activo   |  | 16,471,909,454        | Pasivo   |  | 20,345,681,099        |
|--|--|-----------------------|--|--|-----------------------|
| <b>Inversiones</b>   |  |                       | <b>Reservas Técnicas</b>   |  |                       |
| <b>Valores y Operaciones con Productos Derivados</b>                       |  | <b>15,356,222,415</b> | <b>De Riesgo en Curso</b>  |  | <b>11,045,785,645</b> |
| <b>Valores</b>   |  | <b>15,356,222,415</b> | Seguros de Vida  |  | 5,472,492,026         |
| Gubernamentales  |  | 12,031,569,848        | Seguros de Accidentes y Enfermedades                               |  | 1,250,611,615         |
| Empresas Privadas. Tasa Conocida   |  | 2,439,383,259         | Seguros de Daños   |  | 4,322,682,003         |
| Empresas Privadas. Renta Variable  |  | 678,678,733           | Reaseguramiento Tomado   |  | 0                     |
| Estranjeros  |  | 300,032,063           | De Fianzas en Vigor  |  | 0                     |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital                             |  | 0                     |  |  |                       |
| (-) Deterioro de Valores   |  | 93,339,486            | <b>Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>               |  | <b>8,209,389,365</b>  |
| Inversiones en Valores Dados en Préstamo                                   |  | 0                     | Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos Pendientes de Pago      |  | 4,844,057,851         |
| Valores Restringidos   |  | 0                     | Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste         |  | 3,227,773,347         |
|  |  |                       | Asignados a los Sinistros  |  | 1,293,488             |
|  |  |                       | Por Fondos en Administración                                       |  | 436,264,679           |
|  |  |                       | Por Primas en Depósito   |  | 0                     |
| <b>Operaciones con Productos Derivados</b>                                 |  | <b>0</b>              | <b>Reserva de Contingencia</b>                                     |  | <b>0</b>              |
| <b>Deudor por Reporto</b>  |  | <b>926,549,574</b>    | <b>Reserva para Seguros Especializados</b>                         |  | <b>0</b>              |
| <b>Cartera de Crédito (Neto)</b>   |  | <b>7,419,590</b>      | <b>Reservas de Riesgos Catastróficos</b>                           |  | <b>1,090,506,089</b>  |
| Cartera de Crédito Vigente   |  | 7,257,735             |  |  |                       |
| Cartera de Crédito Vencida   |  | 0                     | <b>Reserva para Obligaciones Laborales</b>                         |  | <b>88,018,059</b>     |
| (-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio                         |  | 338,145               |  |  |                       |
| <b>Inmuebles (Neto)</b>  |  | <b>181,717,875</b>    | <b>Acreedores</b>  |  | <b>1,507,197,938</b>  |
| <b>Inversiones para Obligaciones Laborales</b>                             |  | <b>35,475,102</b>     | Agentes y Ajustadores  |  | 198,977,461           |
| <b>Disponibilidad</b>  |  | <b>37,385,395</b>     | Fondos en Administración de Pérdidas                               |  | 375,900,100           |
| Caja y Bancos  |  | 37,385,395            | Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos            |  | 0                     |
|  |  |                       | Constituidos   |  | 932,320,377           |
|  |  |                       | Diversos   |  | 0                     |
| <b>Deudores</b>  |  | <b>8,578,391,519</b>  | <b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>                             |  | <b>3,348,239,868</b>  |
| Por Primas   |  | 7,007,063,627         | Instituciones de Seguros y Fianzas                                 |  | 2,314,022,139         |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños  |  | 0                     | Depósitos Retenidos  |  | 921,032,312           |
| Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la                          |  |                       | Otros Participaciones  |  | 113,186,416           |
| Administración Pública Federal   |  | 1,098,226,303         | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento                      |  | 0                     |
| Agentes y Ajustadores  |  | 12,554,945            |  |  |                       |
| Documentos por Cobrar  |  | 3,641,741             | <b>Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable</b>        |  | <b>0</b>              |
| Deudores por Responsabilidades de Fianzas por                              |  | 0                     | (parte pasiva) al momento de la adquisición                        |  |                       |
| Reclamaciones Pagadas  |  | 625,641,749           |  |  |                       |
| Otros  |  | 168,826,845           | <b>Financiamientos Obtenidos</b>                                   |  | <b>0</b>              |
| (-) Estimación para Castigos   |  | 0                     | Emisión de Deuda   |  | 0                     |
|  |  |                       | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse       |  | 0                     |
|  |  |                       | en Acciones  |  | 0                     |
|  |  |                       | Otros Títulos de Crédito   |  | 0                     |
|  |  |                       | Contratos de Reaseguro Financiero                                  |  | 0                     |
|  |  |                       | <b>Otros Pasivos</b>   |  | <b>1,973,336,844</b>  |
|  |  |                       | Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad |  | 3,293,394             |
|  |  |                       | Provisión para el Pago de Impuestos                                |  | 701,908,825           |
|  |  |                       | Otras Obligaciones   |  | 814,306,112           |
|  |  |                       | Créditos Diferidos   |  | 453,628,523           |
| <b>Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)</b>                              |  | <b>8,878,232,227</b>  | <b>Suma del Pasivo</b>   |  | <b>27,262,473,807</b> |
| Instituciones de Seguros y de Fianzas                                      |  | 2,915,562,772         | <b>Capital Contable</b>  |  | <b>13,766,352,975</b> |
| Depósitos Retenidos  |  | 0                     | <b>Capital Contribuido</b>   |  | <b>13,766,352,975</b> |
| Importes Recuperables de Reaseguro   |  | 6,060,385,767         | <b>Capital o Fondo Social Pagado</b>                               |  | <b>13,766,352,975</b> |
| Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros |  | 8,545,160             | Capital o Fondo Social   |  | 17,927,792,105        |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento                              |  | 0                     | (-) Capital o Fondo Social No Suscrito                             |  | -3,861,439,130        |
| Estimación para Castigos   |  | 89,171,153            | (-) Capital o Fondo Social No Exhibido                             |  | 0                     |
|  |  |                       | (-) Acciones Propias Recompuestas                                  |  | 0                     |
| <b>Inversiones Permanentes</b>   |  | <b>12,867,143,586</b> | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital      |  | 0                     |
| Subsidiarias   |  | 12,865,316,280        |  |  |                       |
| Asociadas  |  | 0                     | <b>Capital Ganado</b>  |  | <b>1,788,910,817</b>  |
| Otras Inversiones Permanentes  |  | 1,827,306             | <b>Reservas</b>  |  | <b>999,262,084</b>    |
|  |  |                       | Legal  |  | 789,648,734           |
|  |  |                       | Para Adquisición de Acciones Propias                               |  | 0                     |
|  |  |                       | Otras  |  | 119,435,545           |
| <b>Otros Activos</b>   |  | <b>2,484,706,352</b>  | <b>Superávit por Valuación</b>                                     |  | <b>0</b>              |
| Mobiliario y Equipo (Neto)   |  | 83,256,767            | <b>Inversiones Permanentes</b>                                     |  | <b>3,879,023,272</b>  |
| Activos Adjudicados (Neto)   |  | 0                     | Resultados y Remanentes de Ejercicios Anteriores                   |  | 2,232,328,338         |
| Diversos   |  | 766,607,916           | Resultado o Remanente del Ejercicio                                |  | 1                     |
| Activos Intangibles Amortizables (Netos)                                   |  | 229,333,856           | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios                    |  | 0                     |
| Activos Intangibles de Larga Duración (Netos)                              |  | 1,405,507,813         | <b>Participación Controladora</b>                                  |  | <b>304,628,882</b>    |
|  |  |                       | <b>Participación No Controladora</b>                               |  | <b>0</b>              |
| <b>Suma del Activo</b>   |  | <b>49,353,153,635</b> | <b>Suma del Pasivo y Capital</b>                                   |  | <b>49,353,153,635</b> |

**Orden**

|  |               |
|--|---------------|
| Valores en Depósito                                |               |
| Fondos en Administración                           | 558,744,955   |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor             |               |
| Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas    |               |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación |               |
| Reclamaciones Contingentes                         |               |
| Reclamaciones Pagadas                              |               |
| Reclamaciones Canceladas                           |               |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas              |               |
| Pérdida Fiscal por Amortizar                       |               |
| Cuentas de Registro                                | 2,578,146,222 |
| Operaciones con Productos Derivados                |               |
| Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo      | 0             |
| Garantías Recibidas por Derivados                  |               |
| Garantías Recibidas por Reporto                    | 926,534,247   |

El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por Seguros Banorte S.A. de C.V. y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las prácticas institucionales y las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ACT. JOSE FRANCISCO LANDAVERDE FLORES  
DIRECTOR GENERAL

LIC. GABRIELA ADRIANA ALCARAZ PROUS  
DIRECTORA DE FINANZAS

C.P. DAVID GUILLÉN ZUÑIGA  
DIRECTOR EJECUTIVO DE AUDITORIA

C.P. LUIS CARLOS VAZQUEZ GOMEZ  
SUBDIRECTOR DE CONTABILIDAD